Diário Oficial Eletrônico  n. 11.278 25 de setembro de 2023 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 426/2023 de 21 de setembro de 2023.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                 AUTORIZAR ANA CLAUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA, Delegada de Polícia, Classe Especial,
matricula 35766022, a se ausentar do país com destino a Gaborone/África, no período de 23 a 27 de outubro
de 2023, para participar do Curso de qualificação “Leadership for Women in Law Enforcement” (Liderança para
Mulheres na Aplicação da Lei), sem ônus para o Estado, conforme justificativas constantes OF 1499/GAB/
DGPC/2023 e seus anexos.

Campo Grande/MS, 21 de setembro de 2023

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 024/DGP/DGP-4/PMMS/2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do
Decreto nº 1.091 de 12 de junho de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos
do D.O. E n° 8381, página 74, de 27/02/2013,

          R E S O L V E:

Notificar, o CB PM REF WEIMAR BORGES DE AQUINO - Mat. 41747021, para comparecer na data de
05/10/2023 às 07 horas à Policlínica da PMMS, sito à Rua Rodolfo José Pinho n° 1506 – Campo Grande/MS,
o qual será inspecionado pela Junta Médica da PMMS para fins de instrução do processo nº 77/011452/2023
(revisão de reforma). Em caso de dúvidas ou informações entrar em contato com Diretoria de Gestão de Pessoal/
PMMS – Seção dos Inativos pelo telefone (67) 3318-4433.

                           Campo Grande/MS, 20 de setembro de 2023.

PEDRO CESAR FIGUEIREDO DE LIMA – CEL QOPM
Diretor da DGP/PMMS
Matrícula 84400022

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 820, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Deceto n. 1.148 de 13 de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto
n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art 2º, Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de
1981, c/c Art 10, inciso XVI e XIX da Lei Complementar n. 190, de 4 de Abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o Cel QOPM MARCUS VINICIUS POLLET, Mat. 87020021, para responder pela função de
confiança de Comandante do Comando de Policiamento Metropolitano (CPM), cumulativamente com a
função que já exerce, durante afastamento do titular, no período de 25 de setembro a 23 de outubro de 2023,
conforme artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

(Solução a CI n. 1718/GAB/PMMS/2023, de 1º de setembro de 2023).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE SETEMBRO DE 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMMS

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 821, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

A SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art
17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, os Policiais Militares abaixo relacionados, do 9º BPM / CPM /